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Öz 

Bu çalışmada Anadolu lisesi son sınıf öğrencilerinin cinsiyetlerine, öğrenim gördükleri alanlara, 

alanları seçme nedenlerine ve akademik erteleme düzeylerine göre mesleki kararsızlıklarının değişip 

değişmediği araştırılmıştır. Araştırmanın verileri üç Anadolu lisesinde eğitim gören 372 öğrenciden 

toplanmıştır. Verilerin toplanmasında Mesleki Karar Envanteri (MKE), Akademik Erteleme Ölçeği 

ile Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. Veriler normal dağılmadığı için analizler Kruskall- Wallis H 

ve Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Katsayısı aracılığıyla yapılmıştır. Analiz sonuçlarına 

göre, öğrencilerin cinsiyetlerine ve öğrenim gördükleri alanlara göre MKE’den aldıkları toplam ve 

ölçeğin beş alt boyutundan aldıkları puanlar arasında anlamlı farklılık bulunmamıştır. Öğrencilerin 

alan seçme nedenlerine göre MKE’den aldıkları toplam puanlar arasında, akademik erteleme 

düzeylerine göre ise MKE’nin içsel ve dışsal çatışma alt boyutları dışındaki boyutlardan aldıkları 

puanlar ve toplam puan arasında anlamlı farklılık saptanmıştır. Araştırmada öğrencilerin MKE’nin 

dışsal çatışma alt boyutu haricindeki alt boyut puanları ve toplam puan ile akademik erteleme 

arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Elde edilen bulgular, mesleki rehberlik 

çerçevesinde tartışılmış ve bazı önerilerde bulunulmuştur. 
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Giriş 

Bireylerin hayat standardını belirleyen önemli unsurlardan birisi yapmış oldukları meslektir. 

Özellikle günümüzde yapılan meslek, ekonomik refahın ve toplum içindeki statünün 

belirlenmesinde önemli bir aracı rolü üstlenmektedir. Bu da meslek seçim aşamasını daha 

kritik hale getirmektedir.  Meslek seçimi, zorlayıcı kararların verildiği, belirsizlikler içeren, 

hayatımız boyunca süren dinamik bir süreçtir (Amir, Gati ve Kleinman, 2008). Çağımızda 

meslek seçimi, gitgide zorlaşmakta ve karmaşıklaşmaktadır (Gati, Krausz ve Osipow,1996; 

Kuzgun, 2000). Bu yönüyle bireyin hayat boyu hem kendi beklentilerini hem de 

başkalarının beklentilerini karşılayacak mesleki hedefler oluşturması ve bu hedeflere 

ulaşması meslek seçim sürecini çok daha dinamik bir süreç haline getirmektedir (Di Fabio, 

Palazzeschi, Asulin-Peretz ve Gati, 2013).  

Liseden mezun olduktan sonra ne yapılacağı konusunda, özellikle üniversite 

eğitimini gerektiren mesleklerin seçimi konusunda kararlar vermek lise dönemindeki 

öğrenciler için oldukça önemlidir. Bu dönemdeki öğrenciler ilgi ve yetenekleri gibi bazı 

kişisel niteliklerini, mesleklerin özelliklerini, çağın gereklerini ve ülke şartlarını dikkate 

alarak, seçecekleri meslek hakkında karar vermek zorundadır. Meslek seçim aşamasındaki 

öğrenciler için okullardaki mesleki rehberlik faaliyetleri, mesleki karar verme becerilerini 

geliştirme yönünde katkı sağlaması açısından son derece önemlidir. Öğrencilerin bu 

becerilerinin geliştirilmesi, doğru meslekleri seçmeleri, başarılı nesiller oluşturulması 

açısından oldukça önemlidir (Çakır, 2003). Lise öğrenimi sırasında ilgi ve yeteneklerinin 

farkında olmayan, meslekler ve çalışma koşulları hakkında bilgi sahibi olamayan 

öğrencilerin, meslekler hakkında karar vermeleri son derece zor olmaktadır. Bazı 

öğrencilerin, meslek seçiminde güçlükler yaşamaları ve hangi mesleği yapacaklarına karar 

veremeyip mesleki kararsızlık yaşamaları da son derece olağandır.  

Çok boyutlu olan mesleki kararsızlık kavramı, içinde birçok faktörü 

barındırmaktadır. Kendini tanımama, mesleki bilgi eksikliği, yakın çevre baskısı, 

işlevsel/akılcı olmayan düşünceler mesleki kararsızlığı etkileyen faktörlerden bazılarıdır 

(Çakır, 2004; Gordon, 2007). Ülkemizde ailesinin sosyo-ekonomik durumu iyi olmayan 

bireylerin, ekonomik koşulları dikkate alarak meslek seçme zorunluluğu hissetmeleri 

(Yıldırım, 2015), meslek seçimi sürecinde, kendi istekleri yerine çevresindekilerin 

tavsiyeleri fazlasıyla dikkate almaları (Çınar, 2011) onları mesleki kararsızlığa 

sürükleyebilmektedir. Araştırmacılar bu çok boyutlu yapıyı dikkate alarak mesleki 
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kararsızlık ile bazı psikolojik değişkenlerin ilişkilerini araştırmışlardır. İşlevsel olmayan 

düşünceler (Hamamcı ve Esen Çoban, 2007; Kleiman, Gati, Petterson, Sampson, Reardon 

ve Lenz 2004; Peterson, Sampson, Saunders ve Reardon 2000), algılanan sosyal destek 

(Öztemel, 2013; Yıldırım, 2015), benlik algısı (Çınar, 2011),  öz yeterlilik (Crana ve Turdab, 

2015; Germeijs ve Verschueren, 2006), problem çözme becerileri (Yaman, 2014), 

fonksiyonel olmayan mesleki düşünceler (Peterson, Sampson, Saunders ve Reardon 2000), 

mesleki kararsızlıkla ilişkili olarak araştırılan kavramlardan bazılarıdır. Mesleki kararsızlıkla 

ilgili olabilecek bir diğer kavram erteleme davranışıdır. 

Yapılan çalışmalar kararsızlık gösteren bireylerin savunucu ve kaçınmacı 

yaklaşımlar göstererek erteleme davranışı gösterdikleri belirtilmektedir (Deveci, 2011; Gati, 

Krausz ve Osipow, 1996). Kararsızlık ve ertelemenin birlikte ele alındığı araştırmalarda, bu 

iki kavramın birbiriyle güçlü bir ilişkiye sahip olduğu ortaya koyulmuştur (Bańka ve 

Hauziński, 2015; Lauderdale, 2017; Lauderdale, Martin ve Moore 2019).  

Birçok birey, kendilerinden beklenilen sorumlulukları yerine getiremediği 

zamanlarda gerginlik yaşayabilmekte ve bu rahatsız edici histen kurtulmak için ise erteleme 

davranışı gösterebilmektedir. Steel’e (2007) göre erteleme, genellikle bireyin kendi yararına 

olmayacağı bilmesine rağmen yaptığı planlı bir geciktirme eylemidir. Milgram (1991), 

bireylerin hayatın birçok alanında erteleme davranışı gösterdiklerini ve bunun da karar 

vermelerini etkilediğini belirtmiştir. Bireyin, çevresiyle baş edememesine neden olan ve 

yetersizlik duygusu yaşatan erteleme davranışı, bireyin hayatının birçok alanında kararsızlık 

yaşamasına neden olmaktadır (Milgram, Tal ve Levision, 1998).  

Literatürde ertelemenin kronik ve durumsal erteleme olarak sınıflandırıldığı göze 

çarpmaktadır (Ferrari, O’Callaghan ve Newbegin, 2005). Kronik erteleme bireyin bir göreve 

başlamayı geciktirmesi, görevi tamamlamakta zorluk yaşaması ve bu durumu alışkanlık 

haline getirmesiyle ilgilidir (Diaz-Morales, Cohen ve Ferrari, 2008; Ferrari, Johnson ve 

McCown, 1995). Durumsal erteleme ise farklı olarak bireyin yaşamın belirli anlarında 

göreve başlamayı geciktirmesi, görevi tamamlamakta zorluk yaşaması ve bu durumu 

alışkanlık haline getirmesini tanımlamaktadır (Ferrari, O’Callaghan ve Newbegin, 2005). Bu 

açıdan bakıldığında eğitim ortamlarında yapılan erteleme, durumsal erteleme sınıflaması 

içinde yer alan akademik ertelemedir. Akademik erteleme, okulla ilgili ev ödevlerini 

yapmak, projeleri yetiştirmek, sınavlara hazırlık gibi görevleri çeşitli düzeylerde geciktirme 

eğilimi gösterme ve sonucunda kaygının eşlik etmesi olarak tanımlanmaktadır (Day, 

Mensink ve O’Sullivan, 2000; Rothblum, Solomon ve Murakami 1986). Akademik erteleme 
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sorunlara yol açması nedeniyle, akademik erteleme davranışı araştırmacıların sıklıkla 

araştırma konusu olarak çalışmalarında yer verdiği bir erteleme türüdür. (Milgram, Gehrman 

ve Keinan, 1992). 

Literatürdeki araştırmalar, akademik ertelemenin, akademik stres düzeyinin 

yüksekliği (Sharma ve Kaur, 2011; Tice ve Baumeister,1997), akademik yaşam doyumunun 

azlığı (Balkıs, 2013); akademik başarının düşüklüğü (Dietz, Hofer ve Fries, 2007; Fritzsche, 

Young ve Hickson, 2003; Sweitzer, 1999; Wang ve Englander, 2010); etkili olmayan 

öğrenme stratejilerinin izlenmesi (Chissom ve Iran Nejad, 1992); depresyon ve kaygı 

düzeylerinin yüksekliği (Saddler ve Sacks, 1993; Senecal, Koestner ve Vallerand, 1995; 

Soloman ve Rothblum, 1984), motivasyon eksikliği (Brownlow ve Reasinger 2000; 

Franziska, Manfred ve Stefan, 2007, Lee, 2005), zaman yönetiminde zorlanma (McCown, 

Petzel ve Rupet, 1987) gibi değişkenlerle ilişkili olduğunu göstermektedir.  

Akademik erteleme davranışı, kararsızlık faktörünü içinde barındıran bir kavramdır 

(Düşmez, 2013). Araştırma sonuçları, bireylerin yaşadıkları karar verme zorluğunun, 

akademik ertelemeye neden olduğunu göstermektedir (Eerde, 2003; Uzun Özer 2009). 

Ayrıca akademik erteleme davranışı gösteren bireylerin de karar vermeyi erteledikleri göze 

çarpmaktadır (Bańka ve Hauziński, 2015; Ferrari, Johnson ve McCown, 1995; Ferrari, Crum 

ve Pardo, 2018). Karar verme stilleri ile erteleme davranışı arasında bağ olduğunu (Balkıs, 

2007; Uğurlu, 2013) gösteren araştırma sonuçlarının yanısıra karar veremememin akademik 

ertelemenin en güçlü yordayıcılarından biri olduğunu saptayan (Afzal ve Jami, 2018) 

araştırma sonuçları bulunmaktadır. Dolayısıyla alanyazında akademik erteleme ile karar 

verme süreçlerinin ilişkisine yönelik yayınlara rastlanmaktadır. Öte yandan akademik 

ertelemenin araştırmanın bağımlı değişkeni olan mesleki kararsızlıkla ilişkisine yönelik 

araştırmaya rastlanamamıştır. Alanyazında daha çok mesleki kararsızlığın alt boyutlarına 

karşılık gelecek türden sınırlı sayıda araştırmaya rastlanmaktadır. Örneğin, mesleki 

kararsızlığın içsel çatışmalar alt boyutuna etki eden faktörlerden olan, kaygı durumu ile ilgili 

alanyazında lise öğrencileriyle yürütülen bazı araştırmalarda durumluk kaygının akademik 

ertelemeyi anlamlı düzeyde yordamadığı ortaya koyulmuştur (Aydoğan, 2008; Kandemir, 

2012). Bunun yanında mesleki kararsızlığın dışsal çatışmalar alt boyutuna etki eden 

faktörlerden olan ebeveyn tutumunda otoriter tutum ile akademik erteleme arasında anlamlı 

düzeyde ilişki bulunmuştur (Toprakyaran 2016; Yatgın 2014). Balkıs, Duru ve Buluş, 

(2013) tarafından yapılan çalışmada akılcı olmayan inançlar ile akademik erteleme arasında 

anlamlı bir ilişkinin olduğu saptanmıştır. Bu bilgiler doğrultusunda akademik erteleme 
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davranışının, öğrencilerde zorlanma hissine, stres ve endişeye neden olabileceği; bu etkilerin 

mesleki karar aşamasındaki öğrencilere olumsuz etkisinin olabileceği ve mesleki kararsızlık 

düzeyleri üzerinde fark yaratabileceği düşünülmektedir. Farklı düzeylerde yaşanan 

akademik ertelemenin mesleki kararsızlık üzerinde farklılık yaratıp yaratmadığı sorusuna 

bulunacak cevabın meslek seçimi ve kariyer planlama konusunda kariyer psikolojik 

danışmanlığı ile ilgilenen profesyonellere ışık tutabileceği düşünülmektedir. 

Araştırmada yer verilen diğer değişkenlerle ilgili alan yazındaki çalışmalara 

bakıldığında, lise düzeyindeki öğrenciler arasında mesleki kararsızlık konusunda cinsiyetler 

arasında fark olduğunu ortaya koyan çalışmalar mevcuttur (Aydemir, 2017; Gati, Krausz ve 

Osipow 1996; Gati ve Saka 2001). Erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre daha fazla karar 

verme güçlüğü yaşadıklarını belirten çalışmaların (Gati, Krausz ve Osipow, 1996; Gati ve 

Saka, 2001) yanı sıra aksi bulguları olan çalışmalar da bulunmaktadır (Aydemir, 2017). 

Watson, Creed ve Patton (2003) ise Avustralya ve Güney Afrika’daki kız ve erkek 

öğrencilerin sınıf düzeylerine göre kariyer kararsızlığı yaşamalarının farklılaştığı bulgusunu 

elde etmişlerdir. Başarı kriterine uygun olarak öğrenci kabul eden, Anadolu liselerindeki kız 

ve erkek öğrencilerin, mesleki kararsızlık konusunda farklılık yaşayıp yaşamadıklarının 

ortaya koyulmasının kariyer psikolojik danışmanlarının ve eğitimcilerin meslek seçimi ile 

ilgili yapacakları, tüm eğitim ve seminer faaliyetlerini cinsiyetler açısından da 

değerlendirebilmelerine ve eğitimlerini bu açıdan farklılaştırmalarına olanak tanıyacağı 

düşünülmektedir. 

Mesleki kararsızlık ile ilgili olabileceği düşünülen diğer bir değişken lisede öğrenim 

görülen alanlardır.  Türkiye’de Anadolu Lisesi öğrencileri 11. sınıftan itibaren sayısal, sözel, 

eşit ağırlıklı ve dil olmak üzere dört farklı alanda öğrenim görmektedirler. Lise 

öğrencilerindeki mesleki kararsızlığın öğrenim görülen alanlara göre farklılaştığı, sözel 

alanlardaki öğrencilerin en çok, yabancı dil alanındaki öğrencilerin ise en az mesleki 

kararsızlık yaşadıkları tespit edilmiştir (Yıldırım, 2015). Alan yazında, alan değişkeniyle 

yapılan çalışmaların azlığı ile öğrenim görülen alana göre mesleki kararsızlığın değişip 

değişmediği sorusu bu araştırmaya dahil edilmiştir.  

Araştırmada ele alınan bir diğer değişken, lise öğrencilerinin öğrenim gördükleri alan 

tercihinin nasıl yapıldığıdır. Öğrenim görülen alanı tercih etme sürecinde öğrencilerin ilgi ve 

yeteneklerinin farkında olarak sözel, sayısal, eşit ağırlıklı ve yabancı dil alanlarına 

yöneldikleri, bazen de çeşitli nedenlerle, ilgilerini gözardı ederek bu alanlara yöneldiklerine 

dair alanyazında ortaya koyulan sonuçlar mevcuttur (Berdan, 2008; Beyhan, 2010; Öksüz 
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2001). Sosyal Bilişsel Kariyer Kuramı belli bir alana duyulan ilginin kariyer kararı 

vermedeki önemli etmenlerden biri olduğunu belirtilmektedirler (Brown ve Lent, 1996; 

Lent, Brown ve Hackett, 1994). Mesleki ilgiler bireylerin çeşitli mesleğe uygun etkinliklere 

karşı hoşlanıp, hoşlanmama veya kayıtsız kalması ile ilgili örüntüler şeklinde ele 

alınmaktadır (Özyürek, 2011). Horstman, (2017) lise öğrencileriyle yaptığı çalışmanın 

sonunda kariyer ilgilerinin kariyer kararı vermedeki en önemli etmen olduğunu saptamıştır. 

Bu bilgiler doğrultusunda meslek seçim sürecinin ilk aşamalarından olan öğrenim görülecek 

alanın tercihi bir değişken olarak, bireyin mesleki ilgisine uygun olarak yapıp yapmadığının 

ortaya koyulmasının, mesleki kararsızlığın anlaşılması yönünde fark yaratabileceği 

düşünülmektedir. 

Bu kapsamda çalışmanın amacı, Anadolu lisesi son sınıf öğrencilerinin 

cinsiyetlerine, öğrenim gördükleri alana, o alanı tercih nedenine ve akademik erteleme 

davranışlarının düzeyine göre mesleki kararsızlıklarının değişip değişmediğini araştırmaktır. 

Araştırmanın diğer amacı ise akademik erteleme ile mesleki kararsızlık arasındaki ilişkiyi 

ortaya koyabilmektir. 

Yöntem 

Bu araştırma ilişkisel tarama türünde niceliksel bir çalışmadır. Aşağıda evren ve örneklem, 

veri toplama araçları, veri toplama süreci ve analizlerle ilgili bilgiler sunulmuştur.  

Çalışma Grubu 

Araştırmanın ulaşılabilen evreni (Gay, Mills ve Airasian, 2010) İstanbul Avrupa yakasındaki 

bir ilçenin, İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü bünyesinde bulunan toplam yedi Anadolu 

lisesindeki toplam 7926 öğrencidir. Çalışmanın örneklemini, bu liseler arasından elverişli 

örnekleme yöntemiyle seçilen, üç Anadolu lisesinde öğrenim gören 215’i (%42) kız, 157’si 

(%58) erkek olmak üzere toplam 372 son sınıf öğrencisi oluşturmaktadır. Belirlenen 

okullarda veri toplama çalışmalarına başlamadan önce 2018 yılının aralık ayında 

okulların yöneticileriyle görüşülerek kurum izinleri alınmış ve hangi sınıflarda hangi 

tarihlerde uygulama yapılacağı belirlenmiştir. Veri toplama işlemi gerekli açıklamalar 

yapılarak gönüllü olan öğrencilerin katılımıyla gerçekleştirilmiştir.  ÖSYM’nin yaptığı 2019 

YKS istatistiklerinde, halen üniversitelerde öğrenim görmekte olup sınava başvuran 

öğrencilerin, tüm sınava giren öğrenciler arasındaki oranı %14.7’ dir. Bu azımsanamayacak 

orandaki öğrencilerin tamamının mesleki kararsızlık nedeniyle tekrar sınava girdiği 

söylenemez. Fakat YÖK’ün 2018 yılında yaptığı tercih araştırmasında öğrencilerin 
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üniversite ve bölüm tercihlerindeki en belirleyici faktörün %25.86 ile istihdam imkanları 

olduğu ortaya çıkmıştır. Buradan öğrencilerin yükseköğrenim tercihlerini mesleki açıdan ele 

aldıkları ve gerekli gördüklerinde bu kariyer kararlarını yeniden gözden geçirmek zorunda 

kaldıkları anlaşılmaktadır. Dolayısıyla üniversite tercihi yapmaya en yakın grup olması 

nedeniyle 12. sınıf öğrencileri araştırma örneklemi olarak seçilmiştir.  Ulaşılan ve çalışmaya 

katılmaya gönüllü olan 372 lise son sınıf öğrencisinin, alanları (Sayısal-Eşit Ağırlıklı-Dil) 

dikkate alınarak rastgele seçilmiştir.  Araştırma örneklemi içinde sözel alandan öğrenci 

olmayışının ve dil alanındaki öğrenci sayısının az oluşunun nedeni, örneklemi oluşturan 

öğrencilerinin TEOG sınavında başarı göstermiş sayısal alana yatkın öğrenciler olmasıdır. 

Sayısal alandan ders seçen öğrenci sayısı 162 (%43), eşit ağırlıklı alandan ders seçen öğrenci 

sayısı 171 (%46) ve dil alanından tercih ders seçen öğrenci sayısı ise 39 (%11) dir.  

Katılımcıların 333 (%89) gibi büyük kısmının alanlarını kendileri ilgilerine ve planlarına 

uygun olduğu için seçtikleri görülmektedir. Ailelerinin ve öğretmenlerinin yönlendirmesi 

veya arkadaşlarının etkisiyle  içinde bulundukları alanları tercih edenleri sayısı ise 39 

(%11)’dır. 

Çalışmada Kullanılan Ölçme Araçları 

Bu çalışmada iki ölçek ile kişisel bilgi formu aracılığı ile veri toplanmıştır. Her iki ölçek için 

de önce geliştirenlerden gerekli izin alınmıştır. 

Mesleki Karar Envanteri (MKE) 

Çakır (2003) tarafından lise öğrencilerinin mesleki kararsızlık düzeylerini ölçmek için 

geliştirilen ölçek beşli Likert tipine göre hazırlanmış 30 maddeden oluşmaktadır. MKE’ye 

uygulanan temel bileşenler analizi ile Varimax Dik Döndürme tekniği ile yapılan yapı 

geçerliliği sonucunda oluşturulan beş boyutun adları ve öz değerleri şu şekildedir. İç 

çatışmalar (İÇ) (3,24), kendini yeterince tanımama (KYT) (2,63), meslek alan bilgisi 

eksikliği(MABE) (2,54), meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançlar (MSİAOİ) (1,90), 

dışsal çatışmalar (DÇ) (1,83). Ölçekteki beş faktör, toplam varyansın % 40’ını 

açıklamaktadır (Çakır, 2003). Çakır (2003) ölçeğin iç tutarlık düzeyi için Cronbach Alfa 

Katsayısını 0,85 olarak bulmuştur.  Test tekrar test yöntemiyle 45 öğrenciye beş hafta sonra 

tekrar uyguladığı ölçekten elde ettiği korelasyon katsayısı ise 0,83’tür. Ölçekten alınan 

yüksek puan mesleki kararsızlığı, düşük puan mesleki kararlılığı göstermektedir. Ölçeğin bu 

çalışma için yeniden hesaplanan iç tutarlılık katsayısı 0,92’dir.Mesleki karar envanterinin 

bazı maddelerine örnekler aşağıda verilmiştir. 
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‘Kişiliğime en uygun olan mesleğin ne olduğunu bilmiyorum.’, ‘Alan ve meslek seçimi 

konusunda yeterli bilgim yok.’, ‘İlgilendiğim mesleklerin gerektirdiği eğitimler konusunda 

bilgim yeterli değil.’, ‘Hakkında bilgi sahibi olduğum çok az meslek var.’ , ‘Hayatımdaki 

önemli insanların görüşleri, alan ve meslek seçmem konusunda kafamı karıştırıyor.’  

Akademik Erteleme Ölçeği (AEÖ) 

Çakıcı (2003) tarafından lise öğrencilerinin akademik erteleme düzeylerini ölçmek için beşli 

Likert tipine göre hazırlanmış olan ölçek 19 maddeden oluşmaktadır.   Temel bileşenler 

analizi ile Varimax Dik Döndürme tekniği akademik erteleme ifadesi içeren 19 maddeden 

oluşan iki faktörlü bir akademik erteleme ölçeği elde edilmiştir. Bu faktörlerden ilki 

‘‘erteleme” , ikincisi ise “düzenli ders çalışma alışkanlığı” olarak adlandırılmıştır. Bu iki 

faktöre ilişkin öz değerler erteleme faktörü için (7,96) ve düzenli ders çalışma alışkanlığı 

için (1,36)’ dir. Ölçeğin birinci faktörünün döndürme öncesi açıkladığı varyansın % 37 iken 

döndürmeler sonrası açıkladığı varyansın da % 42 olması ölçeğin tek boyutlu olarak da 

kullanılabileceğine işaret etmektedir. Bu nedenle Çakıcı (2003) AEÖ’nün tek boyutlu olarak 

da kullanılabileceğini belirtmektedir. Bu çalışmada bu açıklamaya dayanarak ölçek tek 

boyutlu olarak kullanılmıştır. Ölçek maddelerinin yedi tanesi olumlu ifadelerden oluştuğu 

için tersine puanlanmaktadır. AEÖ’nün toplamı için Cronbach alfa güvenirlik katsayısı .92; 

17 gün arayla yapılan test-tekrar test korelasyon katsayısı ise .89 olarak bulunmuştur. 

Ölçekten 19-95 arası puan alınmaktadır ve alınan yüksek puan, öğrencilerin yüksek düzeyde 

akademik erteleme davranışı sergilediklerini göstermektedir (Çakıcı, 2003).  

Cozby (2009), bağımlı ve bağımsız değişkenler arasındaki ilişkileri araştırıyorken 

araştırmacıların bağımsız değişkenin farklı düzeylerinin olmasını isteyebileceklerinden söz 

etmektedir. Bu çalışmada bağımsız değişken olarak ele alınan akademik erteleme davranışı 

için öğrenciler arasında düşük, orta ve yüksek derecede erteleme davranışı gösterenler olarak 

gruplar oluşturabilmek amacıyla ortalama ve standart sapma değerlerinden yararlanılmıştır. 

Bu yolun farklı çalışmalarda kullanıldığı görülmektedir (Örn., Esen ve Çelikkaleli, 2008;  

Namlu , 2004). 

Öğrencilerin akademik ertelemeden aldıkları puanlar ortalamaları (55) ve standart 

sapmaları (14) dikkate alınarak üç gruba ayrılmıştır. Buna göre ölçekten ortalamanın bir 

standart sapma alt ve üstüne denk gelen 41 ile 69 alan öğrencilerin akademik ertelemesi orta; 

40 ve altı puan alan öğrencilerin akademik ertelemesi düşük ve 70 ve üstü puan alan 

öğrencilerin akademik ertelemesi ise yüksek olarak belirlenmiştir. Bu çalışma için yeniden 

hesaplanan iç tutarlılık katsayısı 0,89’dir.  Akademik erteleme ölçeğinin bazı maddelerinden 
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örnekler aşağıda verilmiştir. ‘Ne zaman dersin başına otursam aklıma yapmam gereken 

başka işler gelir.’ , ‘Ders çalışırken bir şey yapmak, birisiyle konuşmak, çay ya da kahve 

içmek vb. için sık sık ara veririm.’ , ‘Ödevlerimi/projelerimi zamanında teslim ederim’, 

‘Ödevlerimi/projelerimi yapmayı önemsiz gerekçelerle son güne bırakırım.’ 

Kişisel bilgi formu 

Araştırmanın bağımsız değişkenleri hakkında veri toplamak amacıyla araştırmacı tarafından 

geliştirilmiştir. Kişisel bilgi formu, öğrencilerin cinsiyetlerinin, öğrenim gördükleri alanların 

ve bu alanı seçme nedenlerinin değerlendirildiği üç sorudan oluşmaktadır. 

İşlem 

Bu araştırma için farklı Anadolu liselerinde öğrenim gören öğrencilerin alanları dikkate 

alınarak, okul müdürlüğünün uygun gördüğü ders saatlerinde kişisel bilgi formu ve iki ölçek 

kullanılarak ulaşılmıştır. Okul yöneticileri ve öğrencileri araştırmanın amacı konusunda 

bilgilendirilmiş ve gönüllülük esası belirtilerek öğrencilerin katılımları sağlanmıştır. Veriler 

2018- 2019 eğitim öğretim yılının aralık ayında toplanmıştır. 

Bu araştırmada elde edilen verilerin analizi için SPSS 18 kullanılmış, her analiz için, 

verilerin normalliği Kolmogorov-Smirnov (K-S) testi ile verilerin homojenliği Levene testi 

ile sınanmıştır. Yapılan incelemeler sonucunda, verilerin varyansları homojen olsa da 

normal dağılım şartını sağlamadığı görüldüğü için. parametrik olmayan analizler 

kullanılmıştır. Bu amaçla, cinsiyet (kız-erkek) ve alanı tercih nedeni (İlgim- diğer 

nedenlerle) değişkenlerindeki iki grubun karşılaştırılmasında bağımsız gruplar için Mann-

Whitney U testi, ikiden fazla grubu olan alan (sayısal, eşit ağırlıklı ve dil) ve akademik 

erteleme düzeyleri (yüksek-orta-düşük) değişkenlerinde karşılaştırılmasında Kruskall- 

Wallis H testi uygulanmıştır. Farkın anlamlı çıktığı durumlarda farkın kaynağını anlamak 

için gruplar ikili olarak Mann-Whitney U testi ile karşılaştırılmıştır. Ayrıca mesleki 

kararsızlık ve akademik erteleme arasındaki korelasyon için Pearson Momentler Çarpımı 

Korelasyon Katsayısı hesaplanmıştır. 

Bulgular  

Araştırmada elde edilen bulgular araştırma problemlerinin sırasına göre sunulmuştur.  Tablo 

1’de lise son sınıf öğrencilerin cinsiyetlerine göre Mesleki Karar Envanterinden aldıkları 

toplam ve alt ölçek puanlarına uygulanan Mann Whitney U testi sonuçları verilmiştir. 
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Tablo 1. Öğrencilerin Cinsiyetlerine Göre Mesleki Karar Envanterinden Aldıkları Toplam 

ve Alt Ölçek Puanlarının U Testi Sonuçları 

Ölçekler                

Cinsiyet 
N 

Sıra 

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 

U p 

Toplam Puan 
Erkek 157 185,78 29168,00 16765,50 ,913 

Kız  215 187,02 40210,00 

İÇ Erkek 157 189,46 29745,50 16412.50 ,650 

Kız  215 184,34 39632,50 

KYT Erkek 157 179,19 28133,00 15730,00 ,262 

Kız  215 191,84 41245,00 

MAEK Erkek 157 189,23 29709,50 16448,50 

 

,675 

 Kız  215 184,50 39668,50 

MSİAOİ Erkek 157 193,90 30443,00 15715,50 252 

Kız  215 181,09 38935,00 

DÇ 
Erkek 157 188,74 29631,50 16526,50 ,724 

Kız  215 184,87 39746,50 

İÇ: içsel çatışmalar; KYT: kendini yeterince tanımama; MABE: Meslek ve alan bilgisi 

eksikliği, MSİAOİ: Meslek Seçimine İlişkin Akılcı Olmayan İnançlar, DÇ: Dışsal 

Çatışmalar 

Tablo1’ de görüldüğü gibi lise son sınıf öğrencilerin cinsiyetlerine göre MKE’den 

aldıkları toplam ve beş alt boyut puanlarına uygulanan Mann Whitney U testi sonuçlarına 

göre anlamlı farklar elde edilmemiştir Analizlere göre öğrencilerin cinsiyetlerine göre 

MKE’den aldıkları toplam puan (U= 16765,00, p = >0.05) ile içsel çatışma (U = 16412.50, p 

= >0.05), kendini yeterince tanımama (U=15730,00, p = >0.05), meslek ve alan bilgisi 

eksikliği (U = 16448,50, p = >0.05), meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançlar (U = 

15715,50, p = >0.05)  ve dışsal çatışma (U = 15730,00, p = >0.05),  alt boyut puanları 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır. Bu bulgulara göre cinsiyetler arasında 

mesleki kararsızlık konusunda fark bulunmamaktadır.  Tablo 2’de lise son sınıf öğrencilerin 

eğitim alanlarına göre Mesleki Karar Envanterinden aldıkları toplam ve alt ölçek puanlarına 

uygulanan Kruskal Wallis testi sonuçları verilmiştir. 
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Tablo 2. Öğrencilerin Alanlarına Göre Mesleki Karar Envanterinden Aldıkları Toplam ve 

Alt Ölçek Puanlarının Kruskal Wallis Testi Sonuçları 

Ölçekler                Alan N Sıra 

ortalaması 

sd Ki 

kare 

p 

Toplam Puan 

 

 

A.Sayısal 162 192,62 
2 

1,44 ,486 

B.Eşit 

Ağırlık 

171 179,24 

C.Dil 39 192,88 

İÇ A.Sayısal 162 196,96 
2 

3,40 ,446 

B.Eşit 

Ağırlık 

171 175,49 

C.Dil 39 191,29 

KYT A.Sayısal 162 195,54 
2 

2,80 ,246 

B.Eşit 

Ağırlık 

171 176,41 

C.Dil 39 193,17 

MAEK A.Sayısal 162 191,62 
2 

,745 ,689 

B.Eşit 

Ağırlık 

171 181,47 

C.Dil 39 187,28 

MSİAOİ A.Sayısal 162 178,97 
2 

3,57 ,168 

B.Eşit 

Ağırlık 

171 187,17 

C.Dil 39 214,83 

DÇ A.Sayısal 162 179,27 
2 

1,52 ,466 

B.Eşit 

Ağırlık 

171 190,76 

C.Dil 39 197,83 

İÇ: içsel çatışmalar; KYT: kendini yeterince tanımama; MABE: Meslek ve alan bilgisi 

eksikliği, MSİAOİ: Meslek Seçimine İlişkin Akılcı Olmayan İnançlar, DÇ: Dışsal 

Çatışmalar  

Tablo2’ de görüldüğü gibi lise son sınıf öğrencilerinin öğrenim gördüğü alanlara 

göre MKE’den aldıkları toplam ve alt boyut puanlarına uygulanan Kruskal Wallis testi 

sonuçlarına göre anlamlı farklar elde edilmemiştir. Katılımcıların MKE'den aldıkları toplam 

puanlar, seçtikleri alana bağlı olarak anlamlı farklılıklar göstermemektedir (χ2 (2) = 1.44; p 

>.05). Ayrıca öğrencilerin içsel çatışma (χ2 (2) =3.40; p >.05); kendini yeterince tanımama 

(χ2 (2) = 2.80; p >.05);  meslek ve alan bilgisi eksikliği (χ2 (2)=.745, p >.05); meslek 

seçimine ilişkin akılcı olmayan inançlar (χ2 (2) =3.57, p >.05) ve dışsal çatışmalar (χ2 (2) 

=1.52, p >.05) alt boyutlarından aldıkları puanlar arasında da anlamlı fark bulunmamaktadır.  

Lise son sınıf öğrencilerin eğitim alanlarını seçme nedenlerine göre MKE’den aldıkları 

toplam ve alt boyut puanlarına uygulanan Mann Whitney U testi sonuçlarına göre 

öğrencilerin alan seçme nedenlerine göre sadece toplam puanları (U = 5103.50, p < 0.05) 
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arasında anlamlı bir farklılık bulunmuştur.  İçsel çatışma (U = 5282,50, p > 0.05), kendini 

yeterince tanımama (U = 5446,50, p > 0.05), meslek ve alan bilgisi eksikliği (U = 5495,50, p 

>0.05), meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançlar (U = 5362,50, p > 0.05)  ve dışsal 

çatışma (U = 5394,50, p > 0.05) alt boyutları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. 

Toplam puanlara göre sıra ortalamaları dikkate alındığında ilgisi dışındaki nedenlerle alanını 

seçen öğrencilerin (222, 14), ilgileri doğrultusunda alan seçen öğrencilere (182,33) oranla 

daha fazla mesleki kararsızlık yaşadıkları görülmektedir. Tablo 3’te lise son sınıf 

öğrencilerinin erteleme düzeylerine göre Mesleki Karar Envanterinden aldıkları toplam ve 

alt boyut puanlarına uygulanan Kruskal Wallis testi sonuçları verilmiştir. 

Tablo 3. Öğrencilerin Akademik Erteleme Düzeylerine Göre Mesleki Karar Envanteri’nden 

Aldıkları Toplam ve Alt Boyut Puanlarına Uygulanan Kruskal Wallis Testi Sonuçları 

*p <.05; **p <.01 

 

İÇ: içsel çatışmalar; KYT: kendini yeterince tanımama; MABE: Meslek ve alan bilgisi 

eksikliği, MSİAOİ: Meslek Seçimine İlişkin Akılcı Olmayan İnançlar, DÇ: Dışsal 

Çatışmalar. 

Ölçekler                  

Erteleme 

 N Sıra 

ortalaması 

sd Ki kare p Anlamlı 

fark 

MKToplam A.Düşük 69 146,92 2 ,001** 13,82 A-C 

A-B 
B.Orta 243 190,82 

C.Yüksek 60 214,51 

İÇ 

 

A.Düşük 69 158,06 2 ,051 5,94  

B.Orta 243 192,82 

C.Yüksek 60 193,62 

KYT A.Düşük 69 151,14 2 ,001** 13,37 A-C 

A-B 

B-C 

 

 

A-B 

B-C 

B.Orta 243 188,27 

C.Yüksek 60 219,98 

MABE A.Düşük 69 148,40 2 ,001** 13,92 A-B 

A-C 

 

B.Orta 243 189,64 

C.Yüksek 60 217.60 

MSİAOİ 

 

 

  

DÇ 

A.Düşük 69 154,30 2 ,012* 8,83 A-B 

A-C 

B-C 

B.Orta 243 190,64 

C.Yüksek 60 206,75 

DÇ A.Düşük 69 164,89 2 4,32 ,115  

B.Orta 243 193,87 

C.Yüksek 60 181,49 
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Tablo 3’de görüldüğü gibi öğrencilerin MKE’den aldıkları toplam puanlar akademik 

erteleme düzeylerine bağlı olarak anlamlı farklılıklar göstermektedir (χ2 (2) = 13.82, p 

<.01). Gruplar arasındaki farkın hangi gruplar arasında olduğunu ortaya koymak amacıyla 

gruplara ikili olarak Mann Whitney U testi yapılmıştır. Elde edilen bulgulara göre akademik 

erteleme düzeyi yüksek olan öğrencilerin, akademik erteleme düzeyi düşük olan öğrencilere 

göre ve akademik ertelemesi orta olan öğrencilerin, akademik ertelemesi düşük olan 

öğrencilere göre mesleki kararsızlıklarının daha yüksek olduğu bulunmuştur. Alt boyutlar 

açısından bakıldığında öğrencilerin MKE’nin kendini yeterince tanımama alt boyutundan 

aldıkları puanlar akademik erteleme düzeylerine bağlı olarak anlamlı farklılıklar 

göstermektedir. (χ2 (2)= 13.37, p <.01). Gruplar arasındaki farkın hangi gruplar arasında 

olduğunu ortaya koymak amacıyla yapılan Mann Whitney U testi sonuçlarına göre 

akademik erteleme düzeyi yüksek olan öğrencilerin, akademik erteleme düzeyi orta ve 

düşük olan öğrencilere göre ve akademik ertelemesi orta olan öğrencilerin, akademik 

ertelemesi düşük olan öğrencilere göre kendilerini yeterince tanımama durumunun daha 

yüksek olduğu görülmektedir.  

Akademik erteleme düzeylerine bağlı olarak meslek ve alan bilgisi eksikliği alt 

boyutundan aldıkları puanlar açısından öğrenciler arasında anlamlı farklılıklar 

bulunmaktadır (χ2 (2)= 13.92, p <.01). Gruplar arasındaki farkın hangi gruplar arasında 

olduğunu ortaya koymak amacıyla yapılan Mann Whitney U testinden elde edilen bulgulara 

göre akademik erteleme düzeyi orta ve yüksek olan öğrencilerin, akademik erteleme düzeyi 

düşük olan öğrencilere göre mesleki alan bilgi eksikliğinin daha yüksek olduğu 

bulunmuştur. Öğrencilerin MKE’nin meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançlar alt 

boyutundan aldıkları puanlar akademik erteleme düzeylerine bağlı olarak anlamlı farklılıklar 

göstermektedir (χ2 (2)=8.83, p<.05). Gruplar arasındaki farkın hangi gruplar arasında 

olduğunu ortaya koymak amacıyla yapılan Mann Whitney U testinden elde edilen bulgulara 

göre akademik erteleme düzeyi orta ve yüksek olan öğrencilerin, akademik erteleme düzeyi 

düşük olan öğrencilere göre meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançlarının daha yüksek 

olduğu görülmektedir.  

Katılımcıların MKE’nin içsel çatışmalar alt boyutu (χ2 (2)=5.94, p >.05) ve dışsal 

çatışmalar alt boyutlarından (χ2 (2)=4.32, p >.05) aldıkları puanlar, akademik erteleme 

düzeylerine bağlı olarak anlamlı farklılıklar göstermemektedir. Bu durumda öğrencilerin 
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akademik erteleme düzeylerine göre mesleki kararlarla ilgili iç ve dış çatışma yaşamaları 

farklılaşmamaktadır. 

Akademik erteleme ile ilgili elde edilen bulgular öğrencilerin Mesleki Karar 

Envanterinden ve Akademik Erteleme Ölçeğinden aldıkları puanlar arasında korelasyonun 

olabileceğini düşündürtmektedir. Bu amaçla Tablo 4’de lise son sınıf öğrencilerinin 

MKE’den aldıkları toplam ve alt boyut puanları ile Akademik Erteleme Ölçeğinden aldıkları 

puanlar arasında hesaplanan Pearson momentler çarpımı korelasyon analizi sonuçlarına yer 

verilmiştir. 

Tablo 4. Öğrencilerin Akademik Erteleme Ölçeğinden Aldıkları Puanları ile Mesleki Karar 

Envanteri’nin Toplam ve Alt Boyutlarından Aldıkları Puanların Korelasyonları 

*p< .05; **p<.01, 

İÇ: içsel çatışmalar; KYT: kendini yeterince tanımama; MABE: Meslek ve alan bilgisi 

eksikliği, MSİAOİ: Meslek Seçimine İlişkin Akılcı Olmayan İnançlar, DÇ: Dışsal 

Çatışmalar  

 

Tartışma 

Araştırmanın ilk bulgusuna göre cinsiyetler arasında, MKE’den aldıkları puanlar açısından 

anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır. Kız ve erkek öğrencilerin sıra ortalamaları mesleki 

kararsızlık düzeylerinin neredeyse aynı olduğu göstermektedir. Bu bulgunun alan yazındaki 

(Akkoç, 2012a; Akkoç, 2012b;  Çınar, 2011; Harman, 2017; Hartman, Jenkins, Fuqua ve 

Sutherland, 1987; Watson ve Stead, 1994;  Wilson, 2000 Yılmaz 2019) yaptıkları 

araştırmalar ile uyuştuğu görülmektedir. Öte yandan bu bulgunun alanyazındaki (Bacanlı, 

2012; Bacanlı, Eşici ve Özünlü 2013, Karaca 2013; Öztemel, 2012; Yaman, 2014) bazı 

araştırmalardan elde edilen bulgular ile uyuşmadığı görülmektedir. Alanyazında mesleki 

 1 2 3 4 5 6 7 

1. Acad. Procrastination 1 ,23** ,14* ,18** ,21** ,23** ,06 

2. CI Total  1      

3. IC   1     

4. LSK    1    

5. LOFK     1   

6. IBCC      1  

7. EC       1 
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bazı kavramların cinsiyet değişkenine göre değiştiğini gösteren bazı araştırmalar mevcuttur.  

Örneğin mesleki olgunluk ile ilgili yapılan araştırmaların bazılarında cinsiyet değişkeni ile 

anlamlı farklılıklar bulunmuştur (Akıntuğ ve Birol, 2011; Kutlu, 2012; Orhan ve Aydın, 

2011; Orhan ve Ültanır, 2011; Sahranç, 2000; Sürücü, 2005; Ulaş ve Yıldırım, 2015; Ürün, 

2010). Bunun yanında cinsiyet değişkeni ile kariyer denetim odağı ile yapılan araştırmalarda 

da anlamlı farklılıklar bulunmuştur. (Perry, Liu ve Griffein, 2011; Seymenler ve Siyez, 

2016; Şeker, 2013; Yılmaz, 2019) Cinsiyet ile belirtilen mesleki değişkenler arasında 

anlamlı farklılıkların bulunmuş olması cinsiyete göre mesleki kararsızlığın değişebileceğini 

düşündürtmüştü. Cinsiyet ile mesleki kararsızlık arasında anlamlı farklılığın bulunmaması, 

kız ve erkek öğrencilerin meslek seçimi ve mesleki gelişim görevlerini yerine getirme 

yönünde benzer sınırlılıklarının olduğu, bu durumunda mesleki kararsızlık düzeylerinin 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmamasına neden olduğu düşünülebilir. Ayrıca elde edilen 

bu bulgu araştırma örnekleminde yer alan öğrencilerin Anadolu liselerine sınav sonucunda 

yerleşmeleri ve bu başarılarını öğrenimleri boyunca sürdürerek, cinsiyetten bağımsız olarak 

yüksek prestijli mesleklere yönelmeyi planladıkları ve benzer düzeyde kariyer kararsızlığı 

yaşadıkları biçiminde yorumlanabilir.  

Araştırmanın diğer bir bulgusu, öğrencilerin öğrenim gördükleri alanlarla mesleki 

kararsızlıkları arasında anlamlı bir farklılığın bulunmamasıdır. Bu bulgudan hareketle 

araştırma örnekleminde yer alan sayısal, eşit ağırlıklı ve dil alanlarından öğrencilerin 

öğrenim alanları ne olursa olsun yaşadıkları mesleki kararsızlıklarının benzer olduğu 

görülmektedir. Alan değişkeninin lise öğrenimi sırasında üniversite eğitimini düşünenler 

için çok belirleyici bir unsur olması (Şengün, 2013), ayrıca alan değişkeni ile mesleki 

kararsızlık arasında anlamlı bir farklılığın (Yıldırım, 2015) olması nedeniyle bu değişken 

araştırmaya dahil edilmişti.  Yıldırım’ın (2015) söz konusu çalışmasında çok kararsızlık 

yaşayan öğrencilerin sözel alandaki öğrenciler olması, bu araştırmada ise sözel alandan 

öğrencinin olmaması nedeniyle bu bulgu elde edilmiş olabilir. Çalışmaya katılan 

öğrencilerin alanlarını isteyerek tercih ettikleri gözönüne alındığında, alanlar arasında 

mesleki kararsızlığın farklılaşmaması anlaşılabilir görünmektedir. Bireylerin kariyer ilgileri 

ve seçimleri ile ilgili kuramsal çerçeve sağlayan Sosyal Bilişsel Kariyer Kuramı’na göre 

bireylerin kariyer ilgilerini, özyeterlik ve sonuç beklentileri biçimlendirmektedir (Lent, 

Brown ve Hackett, 1994; Lent ve Brown, 2006). Mesleki karar verebilme, bireyin meslek 

kararı vermede gerekli olan kendini değerlendirme, geleceğe yönelik plan yapma, hedef 

belirleme gibi görevleri başarıyla yerine getireceğine inancı şeklinde tanımlanmaktadır 



 A, Güneş ve F, Korkut Owen / Pamukkale Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 51, 499-529, 2021 

 

514 

(Taylor ve Betz, 1983). Elde edilen bu bulgu ile öğrenciler hangi alanda öğrenim görürse 

görsün, mesleki karar vermede benzer deneyimler yaşadıklarını ortaya koymaktadır. Bu 

araştırma sonucu Ogutu, Odera ve Maragia’nın (2017) lise son sınıf öğrencilerin 

özyeterlikleriyle kariyer kararsızlıkları arasında ilişki olduğu saptayan çalışmasıyla 

paralellik göstermektedir.  

Araştırmanın bir diğer bulgusuna göre öğrencilerin öğrenim gördükleri alanı kendi 

ilgilerine dayanarak seçenlerin mesleki kararsızlık toplam puanları başka nedenlerle seçenlere 

göre daha düşüktür. Bu durum eğitim gördüğü alanı kendi isteği doğrultusunda seçenlerin 

daha az mesleki kararsızlık yaşadıklarını göstermektedir.  Ancak öğrencilerin alanı tercih 

nedenleriyle ölçeğin içsel çatışma, kendini yeterince tanımama, meslek ve alan bilgisi 

eksikliği, meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançlar ve dışsal çatışma alt boyutlarından 

aldıkları puanlar arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Bu bulgu, Hamamcı ve Çoban 

(2007)’ın öğrencilerin mesleki kararsızlıklarının kendilerini yeterince tanımadan, ilgi ve 

yeteneklerinin farkında olmayarak, akılcı olmayan düşüncelerle yaptıkları seçimlerden 

kaynaklandığını gösteren araştırma bulgusuyla örtüşmektedir. Ayrıca Öksüz (2001)’ ün 

yaptığı araştırmada da öğrencilerin ilgi ve yeteneklerini tanımadan yapmış oldukları alan 

seçimlerinin mesleki kararsızlığı arttırdığı yönündeki sonucu ile de uyuşmaktadır. Sosyal 

Bilişsel Kariyer Kuramına göre bireylerin kariyer gelişimleri sırasındaki algıladıkları kariyer 

destekleri veya kariyer engelleri onların öz-yetkinlik ve sonuç beklentilerini etkilemekte ve 

sonuç olarak onların mesleki ilgilerini üzerinde rol oynamaktadır (Brown ve Lent, 1996). 

Buradan hareketle, araştırma örneklemindeki öğrencilerin, karşılaştıkları çeşitli kariyer 

desteklerinin, ilgilerini dikkate almalarına yardımcı olduğu ve öğrenim görmeyi tercih 

ettikleri alanın mesleki kararlarını olumlu etkilediği; ilgileri dışındaki nedenlerle tercih 

yapanların ise karşılaştıkları kariyer engellerinin, ilgilerini gözardı etmelerine neden olduğu 

bunun da kararsızlığa etki ettiği düşünülebilir.  

Araştırmanın bir diğer bulgusu farklı akademik erteleme düzeylerine sahip 

öğrencilerin mesleki kararsızlık ölçeğinden aldıkları toplam puanları ile kendini yeterince 

tanımama, meslek ve alan bilgisi eksikliği, meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançlar alt 

boyutlarından aldıkları puanlarının farklılaştığı doğrultusundadır. Bunun yanında farklı 

akademik erteleme düzeyleri olan öğrencilerin içsel çatışma ve dışsal çatışma alt 

boyutlarından aldıkları puanlar farklılaşmamaktadır. Alanyazında akademik erteleme ile 

mesleki kararsızlık ve alt boyutları olan kendini yeterince tanımama ve meslek ve alan bilgi 

eksikliği arasındaki anlamlı farklılığı destekleyecek bir bulguya rastlanamamıştır.  Fakat elde 
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edilen bu bulgunun, Uzun Özer (2009)’in karar verme güçlüğünün, akademik erteleme 

nedenlerinden biri olarak çıktığı araştırma sonucuyla uyuştuğu görülmektedir. Ayrıca 

kararsızlık gösteren bireylerin savunucu ve kaçınmacı yaklaşımlar göstererek erteleme 

davranışı gösterdikleri sonucu ortaya koyan araştırmalar ile uyuşmaktadır (Deveci, 2011; 

Gati, Krausz ve Osipow, 1996). Bulgulara göre akademik erteleme düzeyi yüksek olan 

öğrencilerin, akademik erteleme düzeyi orta ve düşük olan öğrencilere göre mesleki 

kararsızlık puanlarının daha yüksek olması, yüksek düzeyde akademik erteleme davranışı 

gösteren öğrencilerin meslek seçimi gibi zorlu bir süreçte daha fazla kararsızlık yaşadıkları ile 

açıklanabilir. Meslek seçimi süreci içinde, mesleki gelişim görevleri yerine getirildiği takdirde 

mesleklerle ilgili doğru kararlar alınabildiği ileri sürülmektedir (Crites, 1969; Luzzo, 1999). 

Bu bulguya göre akademik erteleme düzeyi yüksek olan öğrencilerin meslek seçimi 

konusunda çeşitli mesleki gelişim görevlerini yerine getirmekte zorlandıkları düşünülebilir.  

Akademik erteleme düzeyi yüksek olan öğrencilerin, akademik erteleme düzeyi orta 

ve düşük olan öğrencilere göre ve akademik ertelemesi orta olan öğrencilerin, akademik 

ertelemesi düşük olan öğrencilere göre kendilerini yeterince tanımama alt boyut puanlarını 

daha yüksektir. Carney ve Wells (1995) karar verme sürecini birbiriyle ilişkili yedi evre 

olarak tanımlamış ve bu evrelerden ikincisini ‘Kendini değerlendirme’ olarak adlandırmıştır. 

Bu evreye göre kendini değerlendirme, kendini tanımayı içermektedir. Araştırmacılar kendini 

tanımada sorun yaşayan bireylerin ilgi, yetenek, değerlerinin yeterince farkında olmadıklarını 

ve mesleki açıdan isteklerinin ne olduğu ve isteklerine uygun hangi becerilerin gerektiği 

yönünde bilgilerinin yeterli olmadığını belirtmişlerdir. Buradan hareketle akademik erteleme 

düzeyi yüksek olan öğrencilerin orta ve düşük olanlara göre ve akademik ertelemesi orta olan 

öğrencilerin, akademik ertelemesi düşük olan öğrencilere göre ilgi, yetenek ve değerlerinin 

farkındalığı konusunda sınırlılıklar yaşadıkları düşünülebilir. Bunun yanında mesleki açıdan 

isteklerinin belirginleşmesi için çeşitli girişimlerde bulunmakta zorlandıkları da düşünülebilir. 

Alanyazında mesleki açıdan kendini tanıma ile ilişkilendirilen bazı değişkenlerin olduğu 

görülmektedir. Paloş ve Drobot (2010), aile ilgisi ve beklentisinin artması, bireyin kendini 

daha iyi tanımasına olumlu etkisi olduğunu belirtirken; Şenyiğit (2015) araştırmasında, 

öğrencilerin özsaygısı ve aile özsaygısı arttıkça, kendini tanıma düzeylerinin yükseldiği 

sonucuna ulaşmıştır. Belirtilen araştırma sonuçları dikkate alındığında, akademik erteleme 

düzeyi yüksek olan öğrencilerin, özsaygıları konusunda sınırlılıkları olabileceği ve düşük 

düzeyde aile ilgisine sahip oldukları da düşünülebilir.  
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Akademik erteleme düzeyi orta ve yüksek olan öğrencilerin, akademik erteleme 

düzeyi düşük olan öğrencilere göre mesleki alan bilgi eksikliği puanları daha yüksektir. 

Meslek seçim sürecinin, öğrencilerin mesleki alan bilgisini kazanma ve mesleki alanlar ile 

meslekler konusunda yeterince araştırma yapma gibi süreklilik gerektiren bir süreçtir 

(Bandura, Barbaranelli, Capara ve Pastorelli, 2001). Akademik ertelemesi orta ve yüksek olan 

öğrencilerin bu görevleri yerine getirme konusunda sınırlılıklar yaşadıklarını 

düşünülmektedir. 

Akademik erteleme düzeyleri farklı olan öğrencilerin meslek seçimine ilişkin akılcı 

olmayan inançlar alt boyutundan aldıkları puanlar arasındaki anlamlı farklılık, akademik 

erteleme düzeyi orta ve yüksek olan öğrencilerin akademik ertelemesi düşük olan öğrencilere 

göre meslek seçiminde akılcı olmayan inançlara daha fazla sahip olduğu şeklinde 

değerlendirilebilir. Haycock (1993), genel erteleme davranışının,  Solomon ve Rothblum 

(1984) ise akademik ertelemenin akılcı olmayan inançlar ile ilişkili olduğunu 

belirtmektedirler. Bu araştırmalar dikkate alındığında, akademik erteleme davranışı gösteren 

öğrencilerin zaman, dikkat ve ilgi gerektiren meslek seçim sürecini akılcı olmayan inançlarla 

geçirdikleri düşünülebilir.  

Bu bulgulardan hareketle akademik erteleme davranışı gösteren öğrencilerin, 

gelecekleri için büyük önem taşıyan meslek seçiminde, kendilerini ve mesleklerini tanıma 

yolunda yapmaları gereken görevleri erteledikleri ve bu yüzden mesleki kararsızlık 

yaşadıkları düşünülebilir. Kandemir (2010), akademik erteleme davranışı gösteren 

öğrencilerin farklılıklarını araştırdığı çalışmasında, öğrencilerin kişilik özelliklerinin, başarı 

yönelimlerinin, akademik öz yeterlilik inançlarının ve benlik saygılarının farklı düzeylerde 

olduğunu belirtmiştir. Bu bilgiye dayanarak araştırmada orta ve yüksek düzeyde akademik 

erteleme yapan öğrencilerin, bu davranış ve özelliklerini, meslek seçim sürecinde de 

gösterdikleri, bu yüzden de mesleki kararsızlık yaşadıkları düşünülebilir. 

Bunun yanında farklı akademik erteleme düzeyleri olan öğrencilerin içsel çatışma ve 

dışsal çatışma alt boyutlarından aldıkları puanlar farklılaşmamaktadır. Çakır (2003), meslek 

seçim süreci içinde, öğrencilerin bazı çelişkili durumlar, olumsuz duygu ve düşünceler 

yaşamalarının kararsızlığa neden olduğunu belirtmiştir. Bu bulgudan hareketle de akademik 

erteleme düzeyi hangi düzeyde olursa olsun, öğrencilerin meslek kararı konusunda benzer 

çelişkili durumlar ve olumsuz duygu ve düşünceler yaşadıkları düşünülebilir. Çakır (2003), 

mesleki karar verme sürecinde olan bireylerin yakın çevrelerinin istekleriyle, kendi istek ve 

gereksinimlerini uzlaştıramama durumunu dışsal çatışma olarak tanımlamıştır. Bu tanımlama 
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doğrultusunda akademik erteleme düzeyleri hangi ölçüde olursa olsun öğrencilerin, karar 

verme sürecinde kendilerinden istenen istek ve beklentilerle kendi isteklerini 

uzlaştıramadıkları düşünülebilir.  

Araştırmanın son bulgusu lise son sınıf öğrencilerinin mesleki karar envanteri toplam 

puanı ve dışsal çatışma haricindeki alt boyutlarından elde edilen puanlar ile akademik 

erteleme puanları arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Bu bulgulara göre 

akademik erteleme arttıkça mesleki kararsızlığın arttığı ya da akademik erteleme azaldıkça 

mesleki kararsızlığın da azaldığı anlaşılmaktadır. Daha önceki bulguda tartışıldığı gibi 

kararsızlık gösteren bireylerin daha fazla erteleme davranışı gösterdiklerine ilişkin araştırma 

bulguları (Afzal ve Jami, 2018; Deveci, 2011; Gati, Krausz ve Osipow, 1996; Haycock, 1993; 

Uzun Özer, 2009) bulunan korelasyonları destekleyici görünmektedir. Bunun yanında 

akademik erteleme ile aile, okul ve arkadaş baskısı olarak karakterize edilen dışsal çatışma alt 

boyutuyla anlamlı bir ilişki bulunmamıştır.  

Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışmada Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki kararsızlıklarının cinsiyetlerine, öğrenim 

gördükleri alanlarına, alan tercihi nedenlerine, farklı düzeylerdeki akademik erteleme 

davranışına göre değişip değişmediği araştırılmıştır. Çalışmada elde edilen bulgulara dayalı 

olarak lise son sınıf öğrencilerinin mesleki kararsızlıklarıyla başedebilmeleri için okul 

psikolojik danışma servislerinde yapılabileceklere ilişkin bazı önerilerin sunulabileceği 

düşünülmektedir.  Yapılan çalışmalar grup rehberliği programlarının mesleki kararsızlığını 

azalttığını göstermektedir (Çakır, 2003; Doğan, 2010; Kırdök, 2010; Şeker ve Kaya, 2019). 

Ayrıca Hamamcı ve Hamurlu (2005), mesleki rehberlik hizmeti alan öğrencilerin, karar verme 

güçlüklerinin, bu hizmeti almayan öğrencilere göre daha düşük olduğunu tespit etmişlerdir. 

Bu sonuçlara dayanarak mesleki kararsızlık yaşayan öğrencilerin, ilgi ve yeteneklerine uygun 

şekilde alanlarını seçmelerine yardımcı olmak amacıyla, okul psikolojik danışmanları 

tarafından verilen mesleki rehberlik çalışmalarının ve eğitimlerin arttırılması oldukça faydalı 

olabilir. Ayrıca düzenlenen kariyer günleri, sohbet oturumları gibi faaliyetlerde, öğrencilerin 

ilgi ve yetenekleri doğrultusunda mesleğini seçmiş ve başarılara imza atmış kişilerle bir araya 

getirilmeleri kariyer kararsızlıklarının azaltmada işe yarayabileceği düşünülmektedir. 

Araştırmadan elde edilen bir diğer bulgu yüksek düzeyde akademik erteleme 

davranışı gösteren öğrencilerin daha fazla mesleki kararsızlık yaşadıkları ve mesleki 

kararsızlığın alt boyutları açısından kendilerini yeterince tanımadıkları, meslek ve alan 

bilgilerinin eksik olduğu ve meslek seçimine ilişkin akılcı olmayan inançlara sahip oldukları 
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bulgusudur. Bu sonuçlara dayanarak, öğrencilerin akademik erteleme davranışlarının, meslek 

kararsızlığa olumsuz katkısının farkında olmalarını sağlayacak çeşitli grup etkinlikleri 

planlanabilir. Bu grup etkinlikleri akademik erteleme davranışı içinde yer alan 

mükemmeliyetçilik, başarısızlık korkusu, zaman yönetimi gibi kavramların erteleme 

davranışına neden olduğu ve mesleki gelişim görevlerini yerine getirmede de sorunlara yol 

açtığı yönünde farkındalık oluşturacak şekilde planlanabilir. Ayrıca grup etkinliklerinde 

ortaya çıkabilecek eksikliklerin giderildiği psikoeğitim materyalleri hazırlanarak gönüllü lise 

öğrencilerine bu eğitimler uygulanabilir. Okullarda öğrencilerin etkili kariyer kararları 

almalarını destekleyen önleyici hizmetlerin sunulması kritiktir. Bu nedenle akademik erteleme 

davranışı ile mesleki kararsızlığın alt boyutları arasında bulunan ilişkiye dayanarak, okul 

psikolojik danışmanlarının aileleri, öğretmenleri ve öğrencileri akademik erteleme 

davranışının etkileri konusunda bilgilendirmeleri, onlara ertelemeyle başa çıkma yollarını 

öğretmeleri önemli görünmektedir. 

Bu araştırmanın sınırlılıklarından biri, örneklemin sadece Anadolu lisesindeki 

öğrencilerden oluşmasıdır. Ülkemizde Anadolu Lisesi dışından birçok okul türü mevcuttur. 

Diğer okul türleriyle ile yapılacak araştırmalar ile mesleki kararsızlık kavramı daha ayrıntılı 

olarak anlaşılabilir. Araştırmanın bir diğer sınırlılığı İstanbul’daki tek bir ilçede yapılmış 

olmasıdır. Araştırmanın diğer il ve ilçeleri içine alacak şekilde genişletilmesinin yararlı 

olacağı düşünülmektedir. Araştırmanın bir diğer sınırlılığı, araştırmaların yapıldığı okullarda 

sözel alanı seçen öğrencilerin olmamasıdır. 
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